
Går vi i takt
- engagemang och vägval i skuggan av klimathotet
Hur påverkar klimathotet det internationella miljö-, forsknings- och 

utvecklingsarbetet? 

Det fi nns idag stor insikt om att klimatförändringarna långsiktigt hotar mänsklig 

utveckling och försätter redan utsatta människor i en än mer utsatt situation.  

Enigheten om att mer måste göras är stor. 

Det är hög tid för kraftsamling. Ansvarsfördelning behöver tydliggöras och 

samverkan  stärkas. Det är hög tid för dialog över expertgränserna. Men det har 

saknats ett gemensamt forum för diskussion. Ett forum som också tar tillvara det 

starkt växande intresset hos allmänheten. I år ägnar vi därför Charity Ratings årliga 

konferens åt detta angelägna ämne. 

Välkommen till årets konferens!

KONFERENS
3 DECEMBER 2007



Förmiddag 9.00-12.00

• Inledning

Mikael Ahlström, initiativtagare och 

styrelseordförande Charity Rating och Ulf Wickbom 

ger gemensamt en presentation av dagen.  

Globala trender (engelska)

Hur utvecklas det internationellt miljö-, forsknings-

och utvecklingsarbetet i skuggan av klimathotet? De 

tre inledande talarna har både praktiskt erfarenhet 

och teoretiskt kunskaper på området. Hur påverkas 

våra samhällen av klimatförändringen? Vad kan olika 

aktörer göra? Samordnar vi tillräckligt? 

• Globala miljöförändringar – ett hot mot 

millenniemålen?

Johan Rockström, VD för Stockholm Environment 

Institute och Stockholm Resillience Centre, talar 

om hur de globala miljöförändringarna hotar 

millenniemålen; att halvera fattigdomen i världen. 

Klimatförändringar i kombination med utarmning 

av ekosystemen kommer att få stora konsekvenser 

för utvecklingsländernas möjligheter till social 

och ekonomisk utveckling. Kraftfulla åtgärder för 

att motverka avskogning, utarmning av mark och 

vattenresurser, och förlust av biologisk mångfald 

behövs omedelbart. Behoven är enorma för att 

stimulera ekonomisk tillväxt och uppnå ett minimum 

av livsmedelssäkerhet för de fattigaste länderna i 

världen.  

• Human Development Report 2007, Fighting 

Climate Change

Keti Chachibaia, regional teknisk rådgivare 

för miljöanpassningsfrågor på UNDP, berättar 

om resultaten i årets Human Development 

Report som betraktar klimatförändringen ur 

ett utvecklingsperspektiv. Rapporten visar hur 

”klimatförändringarna långsiktigt hindar mänsklig 

utveckling och tvingar redan utsatta människor in i en 

än mer utsatt situation.”  UNDP utvecklar nu strategier 

för att möta klimathotet som bygger på att vi måste 

bekämpa klimatförändringarna men också anpassa 

våra samhällen till de förändringar som är oundvikliga.

• Hur påverkar världssyn och forskning vårt sätt 

att möta klimathotet?

Hans Rosling, professor i Internationell hälsa vid 

Karolinska Institutet, konstaterar att ”i debatten om 

global utveckling och ”u-landsbistånd” blandas inte 

päron och äpplen, där blandas kokosnötter och 

silke!” Tiden är mogen för att ersätta uppdelningen 

av mänskligheten i två delar med den första 

principen i FN deklarationen för mänskliga rättigheter 

”Alla människor är födda fria och lika i värde och 

rättigheter!” Om vi betraktar alla människors basala 

behov som likvärdiga blir de globala utmaningarna 

tydligare: avskaffa fattigdomen; rädda klimatet; och 

befrämja fred och mänskliga rättigheter.

Paus 10.15-10.45

• Vad kan vi göra? – en paneldebatt (engelska)

Vilka möjligheter att påverka och vilket ansvar för 

utvecklingen har enskilda organisationer, individer 

och företag? Hur bedrivs arbetet inom internationella 

organisationer. Vilken form av samverkan sker och 

vilka resultat kan förväntas? 

Annika Söder, undergeneraldirektör vid FN:s 

livsmedels- och jordbruksorganisation, FAO, Kajsa 
Lindqvist, ordförande Miljöförbundet, Jordens 

Vänner, John Horekens, grundare Humanitarian 

& Development Network, Marianne Barner, 
informationschef IKEA och Karl Riesebosch, Finance & 

Programme Manager TNT.

• Charity Rating analys av ideella organisationer 

som har miljön i fokus.

Thomas Sundén, VD för Charity Rating presenterar

Charity Ratings första rapport om ett urval svenska 

miljöorganisationer.  Vad kan vi som givare kan göra 

för att bidra till en hållbar utveckling? Charity Rating 

lyfter fram tre ideella miljöorganisationer som utifrån 

organisation och fi nansiering har goda förutsättningar 

att effektivt nå sina mål. 

Analysen utgår från frågeställningar som intresserar 

privatpersoner och företag. Deltagande organisationer 

analyseras sedan utifrån Charity Ratings analysmodell. 

De rekommenderade organisationerna  intervjuas 

efter den inledande presentationen av Ulf Wickbom. 

Resultatet presenteras i samband med konferensen på 

Charity Ratings hemsida www.charityrating.org.
 
Lunch 12.00-13.00, Clarion Hotel Stockholm

Eftermiddag 13.00-15:00

Tre parallella workshops om klimathotets påverkan  

Eftermiddagens workshops ägnas åt 

klimatförändringarnas påverkan på internationellt 

miljö-, forsknings- och utvecklingsarbete. 

Expertpaneler inleder och deltar som inspiratörer 

under de grupparbeten som följer. Diskussionen berör 

ansvarsfördelning och samverkan för att nå resultat. 

Respektive workshops moderatorer tar med någon 

eller några viktiga frågor som debatterats till den 

avslutande paneldebatten. 

Workshop I: Miljöarbete 

Moderator: Johan Kuylenstierna, adjungerad 

professor vid Stockholms Universitet.

Hur bedrivs miljöarbete som leder till resultat? Kan 

utvecklingen påverkas och är vi beredda att förändra 

vårt beteende? Hur agerar olika aktörer för att nå 

de internationella miljömålen? Hur kan privata och 

offentliga samarbeten stärka arbetet för hållbar 

utveckling?

• Sverker Jagers, forskare på Statsvetenskapliga 

institutionen vid Göteborgs universitet.

Vad har hänt sedan säldöden 1988? Hur har 

medierna bevakat miljöfrågorna och vilka effekter har 

rapporteringen haft på opinionen? Vilken inställning 

har svenska folket till olika klimatstyrmedel, är man 

redo att ändra sitt beteende och vilket ansvar anser 

man att Sverige har? Ska svenska skattepengar kunna 

användas för miljöinsatser i andra länder?

• Semida Silveira, professor Globala energi- och 

klimatstudier, KTH.

På vilket sätt ska utbildning och forskning utformas 

för att främja en hållbar utveckling? Vilka aktörer 

ska universiten och forskare samarbeta med? Vem 

utformar forskningsagendan? Frågorna illustreras 

utifrån ett pågående samarbete kring energi- och 

klimat frågor på Kungliga Tekniska Högskolan i 

Stockholm.  

• Per Ewers, VD Scandinavian Biogas.

Användningen av fossila bränslen måste minska om 

vi ska kunna klara miljömålen och klimatet. Biogas är 

ett av de miljömässigt mest intressanta förnyelsebara 

bränslena och kan utvinnas ur allt organiskt material. 

Sverige är ledande på området och de senaste 

årens utveckling har gjort storskalig produktion 

möjlig. Biogasen är också ett förnyelsebart bränsle 

som skulle kunna bidra till en mer hållbar tillväxt i 

utvecklingsländerna. 

 

• Kajsa Lindqvist, ordförande i Miljöförbundet 

Jordens Vänner.

Världens resurser och utrymmet att påverka 

miljön är begränsat. Jordens Vänner poängterar 

att miljöutrymmet bör fördelas rättvist. Rättvist 

miljöutrymme innebär att varje land ska ta ansvar 

och inte överutnyttja våra gemensamma resurser. 

Debatten om hur vår konsumption bidrar till utsläpp i 

andra länder och behovet av klimatkompensation har 

förmodligen bara börjat.

• Marianne Barnes, fem rader text.
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Workshop II: Forskning 

Moderator: Sharon Jåma, journalist

I vilken utsträckning påverkar globala miljöhot dagens 

forskningsarbete? Kan forskningsinsatser skapa 

tekniska lösningar för  att uppnå våra miljömål? 

Innebär klimatförändringarna att forskningsinsatser 

måste omprioriteras? Hur kan näringslivet, 

privatpersoner och ideella organisationer stödja dessa 

processer?  

• Anders Björkman, professor vid Karolinska Institutet 

med inriktning på infektionssjukdomar  

Malaria dödar fortfarande många människor varje 

år och FN lyfter kampen mot sjukdomen som ett 

huvudtema om milleniemålen ska nås. Hur påverkas 

malariaspridningen av miljö och klimathoten? Vad 

innebär myggbekämpning för miljön? Vad kan malaria-

forskningen bidra med och har den tillräckliga resurser?

• Lisen Schultz, doktorand vid Systemekologiska 

instutitionen, Stockholms Universitet och  

forskningskommunikatör på Alba Eco. 

Ekosystemen utgör själva basen för vår välfärd. 

Ekosystemen stressas av klimatförändringen, 

övergödningen, och ett överuttag av resurser, 

samtidigt som deras förmåga att klara av stress 

minskar genom den snabba utrotningen av arter. 

För att hantera hoten måste vi bygga resiliens 

(buffertförmåga), i både samhällen och ekosystem. 

Detta kräver tvärvetenskaplig forskning, och 

tvärsektoriell samverkan.

• Leif Selhagen, VD, NAPS Sweden AB.

Solenergi är vad de fl esta människor tänker på när 

miljövänlig energi kommer på tal. Idag utnyttjas 

fortfarande den stora volymen solenergi i den 

industrialiserade världen. Men behovet av elektricitet 

ökar i utvecklingsländerna där över två miljarder 

människor saknar ström. Behovet av miljövänliga och 

okomplicerade energisystem är stort.

• Bo Norrman, universitetslektor vid Karolinska 

Institutet.

Klimatförändringar kommer att leda till nya krav både 

på forskning och befi ntliga företag inom Life Science-

området. Hållbarhetstänkandet behöver komma in 

tidigare i processen vid till exempel utvecklingen av 

läkemedel. Det fi nns stora möjligheter att förena ett 

mer aktivt miljöarbete med direkta vinster, både för 

industrin, akademin och samhället. 

Workshop III: Utvecklingsarbete  (engelska)

Moderator: Anders Milton, forskare och 

styrelseledamot i Charity Rating

Hur kan klimatförändringens negativa konsekvenser 

för utvecklingsländerna mildras? Kan samarbete 

mellan privata och offentliga aktörer stärka arbetet 

för hållbar utveckling? Är mer marknadsinriktade 

insatser som till exempel mikrofi nansiering eller 

mikroförsäkringar en del av lösningen?

• Christer Zettergren, generalsekreterare för svenska 

Röda Korset. 

Klimatförändringarna kommer att få allt större 

betydelse för vår möjlighet till hållbar utveckling. Hur 

garanterar vi att kunskapen om klimatförändringarna 

integreras i olika länders och aktörers utvecklings-

strategier? Klimatförändringarna har redan lett till 

fl er naturkatastrofer vilket måste uppmärksammas 

i planeringen av hjälp och räddningsinsatser. Kan 

klimatförändringar också ibland innebära möjligheter?

Program
Moderator: Ulf Wickbom



• Lennart Hjalmarson, VD, Vi Skogen och Kooperation 

Utan Gränser. 

Jorderosion har länge varit ett problem för jordbruket 

och i förlängningen samhällsutvecklingen i Afrika. 

Bland annat av detta skäl har ”Vi skogen” arbetat med 

trädplantering och andra agroforestryprojekt kring 

Victoriasjön i Afrika under 25 år. Alleftersom projektet 

fortskridit har metoderna i arbetet breddats för at bidra 

till hållbar utveckling. Nu kan klimatfrågan tvinga fram 

ny anpassningar av utvecklingssamarbetet.

• Dag Nielsen, Manager Partnership Program, 

Ericsson Respons. 

Tekniköverföring från rika till fattiga länder har 

potential att minska ojämlikheten i världen och bidra 

till fattigdomsbekämpning och hållbar utveckling. Hur 

kan privata och offentliga aktörer samarbeta för att 

detta ska ske i ökad omfattning?

• Christina Engfeldt, ansvarig för FAO´s 

informationsverksamhet i Norden. 

Jordbruket sysselsätter fortfarande fl er människor 

och använder mer mark än någon annan mänsklig 

aktivitet. Den snabba ekonomiska tillväxten 

och befolkningsökningen sätter stor press på 

vår gemensamma miljö. Men jordbruket kan, 

med rätt styrmedel, användas för att motverka 

klimatförändringen och bidra till hållbar utveckling. 

Men då krävs aktiva åtgärder.

• Beatrice Armendariz, PhD Harvard University, 

Microfi nance. 

Mikrokrediter och andra former av mikrofi nansiella 

lösningar har rönt stor uppmärksamhet och varit ett 

framgångsrikt verktyg i arbetet med att bekämpa 

fattigdomen. Hur kan mikrofi nansiella lösningar bidra 

till att motverka den globala uppvärmningen? 

Paus & Musik 15.00-16.00

Paneldebatt 16.00-17.00
Vem tar ansvar för vad?
En debatt om ansvarsfördelning. Vilka krav kan 

vi ställa på stat, ideella organisationer, företag, 

privatpersoner och politiker när det gäller att 

påverka svenskt och internationellt miljö- och 

utvecklingsarbete. Moderatorerna från eftermiddagen  

tar med centrala frågaställningar från workshpsen till 

panelen.

I paneldebatten deltar:

Gunilla Carlsson, biståndsminister, Johan 
Rockström, VD Stockholm Environment Institute och 

Stockholm Resilience Centre, Christer Zettergren, 

generalsekreterare, Röda Korset, Claes Cronstedt, 
advokat med fokus på CSR frågor, Lisbeth Kohls, chef 

Kund & Kvalitet, ICA och Hans Rosling, professor i 

Internationell Hälsa, Karolinska Institutet.

Avslutning av dagen 17.00-18.30

Mingel, vin, tilltugg och underhållning.

Mikael Ahlström är grundare och styrelseordförande 

för Charity Rating Ideell Förening och medlem av 

INSEAD International Council. Mikael startade Charity 

Rating 2004 för att öka donationerna till välgörande 

ändamål och öka förutsättningarna för att donerade 

medel så ograverat som möjligt ska nå fram. Mikael är 

fi nansman och grundade 1986 Procuritas som var det 

första riskkapitalbolaget i Sverige som fokuserade på 

utköpsaffärer.  

Beatriz Armendáriz är i fi losofi e doktor i national-

ekonomi och grundare till “the Microfi nance 

Enterprise Grameen Trust Chiapas”, en NGO i södra 

Mexico som ger regionens fattiga, framförallt kvinnor, 

tillgång till lån och andra fi nansiella tjänster.  Hon 

forskar och undervisar idag på Harvarduniversitetet 

i USA och har tillsammans med Jonathan Morduch 

skrivit boken The Economics of Microfi nance. 

Marianne Barner är informationsdirektör på IKEA. 

Hon ansvarar också sedan mitten av 1990-talet för 

IKEA:s arbete för att förhindra barnarbete och ge alla 

barn en trygg barndom som bland annat genomförs 

i samarbete med UNICEF och Save the Children. 

Marianne var också aktivt engagerad i utvecklandet 

av uppförandekoden ”The IKEA Way on Purchasing 

Home Furnishing Products”, som lanserades år 2000.

Anders Björkman är professor med inriktning 

på infektionssjukdomar vid Karolinska Institutet 

i Stockholm. I sin forskning har han särskilt 

intresserat sig för malaria. Han har arbetat med 

Världshälsoorganisationen kontrollprogram 

för smittkoppor, malaria och Hiv/Aids . Han är 

initiativtagare till Världsinfektionsfonden.

Gunilla Carlsson är Sveriges biståndsminister. Hon har 

tidigare varit europaparlamentariker, riksdagsledamot 

och vice ordförande i riksdagens utrikesutskott. I sitt 

arbete med den svenska biståndspolitiken prioriterar 

hon att öka effektiviteten av det svenska biståndet så 

att det på bästa sätt bidrar till fattigdomsbekämpning 

och demokratisering. 

Keti Chachibaia teknisk rådgivare för 

miljöanpassningsfrågor på UNDP i Bratislava. I USA 

och England har hon studerat hur världens förändrade 

klimat hotar den globala utvecklingen. I mer än tio år 

har hon arbetat med frågorna för EU och UNDP i bland 

annat Kaukasus. 

Claes Cronstedt var tidigare delägare i den 

internationella advokatbyrån Baker & McKenzie. 

Claes är engagerad i frågor om företags sociala 

ansvar och är medlem av Council of Bars and Law 

Societies of Europe’s expertgrupp om Corporate 

Social Responsibility. Han är också ledamot i Svenska 

Amnesty International Business Groups Advisory 

Board och i Geneva International Committee of 

Human Rights Watch. 

Christina Engfeldt är ansvarig för FN:s 

livsmedels- och jordbruksorganisations (FAO:s) 

informationsverksamhet i Norden. Tidigare har hon 

bl.a. varit informationsdirektör vid FAO:s högkvarter 

i Rom, informationschef för UN Habitat i Nairobi, 

pressråd och chef för UD:s informationsverksamhet i 

Nordamerika och ledarskribent på Expressen. 

Per Ewers är VD för det uppsalabaserade företaget 

Scandinavian Biogas. Biogas kan på sikt vara ett 

alternativ till fossila fordonsbränslen och Per har lång 

erfarenhet inom området. Scandinavian Biogas fi ck i 

år priset för bästa svenska CSR-entreprenör på Globe 

Forum i Stockholm. 

Lennart Hjalmarsson är VD för ”Vi-skogen”och 

Kooperation utan gränser och. Verksamheten 

”Vi-skogen” hjälper småbrukande bönder runt 

Victoriasjön i Afrika att bekämpa fattigdom genom 

trädplantering Lennart är också ordförande i 

Mälardalens Högskola, styrelseledamot i OKQ8 och 

styrelseledamot i Grafi kens Hus.

John Horekens har arbetat med humanitärt bistånd 

och utvecklingssamarbete i över 30 år, bland annat 

i ledande positioner på UNDP, UNHCR och Röda 

Korset. På UNHCR var han bland annat med och 

ledde aktiviteterna i central- och Östeuropa efter 

Berlinmurens fall 1989. Sedan 2006 driver han 

konsultföretaget “Humanitarian & Development 

Network”.    

Sverker C. Jagers är forskare och lärare vid 

Statsvetenskapliga institutionen, Göteborgs 

universitet. Sverker forskar kring fl era aspekter av 

området miljöpolitik såsom politisk teori, internationell 

politik, opinionsstudier och institutioners betydelse för 

effektiv resursförvaltning. Han har skrivit fl era böcker 

bland annat Prospects for Green Liberal Democracy.

Sharon Jåma är journalist och samhällsvetare. Hon har 

arbetat som journalist, programledare, och producent 

i nästan 20 år på bland annat Studio ett, Rapport och 

TV4 både i Sverige och som utrikeskorrespondent. 

Hon har stor erfarenhet av att fungera som moderator.

Lisbeth Kohls är ordförande i ICA AB:s ledningsgrupp 

för affärsetik. Hon är också chef för avdelningen Kund 

& Kvalitet, som driver arbetet med produktkvalitet, 

hälsa, miljö, socialt ansvar och kundkontakt. 

Lisbeth är styrelseledamot i bl.a. Svensk Handel, 

Konsumentverket och Fiskeriverket.

Johan Kuylenstierna är adjungerad professor i 

naturgeografi  vid Stockholms universitet. Han 

ansvarade tidigare för World Water Week i Stockholm 

på Stockholm International Water Institute. Johan 

har också arbetat som konsult med fl era Corporate 

Social Responsibility projekt för bland annat SEB 

och Tetra Pak. 
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Kajsa Lindqvist är styrelseordförande i Miljöförbundet 

Jordens Vänner som arbetar för en rättvis fördelning 

av jordens resurser, för fred samt ett ekologiskt 

hållbart och mänskligt samhälle där djur omfattas av 

hänsyn, medkänsla och respekt.

Anders Milton är läkare och forskare. Han har 

engagerat sig mycket i forskningen och arbetet 

mot Aids epidemin. Mellan 2003 och 2006 var han 

regeringens nationella psykiatrisamordnare. Han 

har tidigare bland annat varit ordförande i Svenska 

röda korset och ordförande och senare VD för 

Sveriges läkarförbund. Anders var även ledamot i 

den katastrofkommission som regeringen tillsatte 

efter Tsunamikatastrofen 2004. Han är också 

styrelseledamot i Charity Rating.

Dag Nielsen är ansvarig for katastrofi nsatser pa 

Ericsson. Han ansvarar också for Ericssons samarbete 

med FN och Röda Korset. Han har lång erfarenhet av 

biståndsarbete för FN och Röda Korset. Dessutom har 

han varit med och utvecklat Costa Ricas skattesystem.

Bo Norrman är forskare vid Karolinska institutets 

enhet för bioentreprenörskap.  Bo disputerade i 

kemi och hans avhandling var en del av grunden 

för diagnostikföretaget Biopool AB, där han var 

utvecklingschef i fem år. Bo har också arbetat med 

utveckling av industriella bioteknikprojekt inom 

ramen för Biotechvalley i Strängnäs och med regional 

bioteknikutveckling kopplat till Stockholm Uppsala 

bioregion.

Karl Riesebosch är holländare och civilingenjör. Karl 

leder det globala logistikföretaget TNT:s samarbete 

med UN World Food Program. Samarbetet går under 

namnet ”Moving the World” och syftar till att bekämpa 

hungern i världen.  

Johan Rockström är docent och VD för Stockholm 

Environment Institute. Han har lång erfarenhet av 

forskning om hushållning med naturresurser. Johan 

fokuserar idag särskilt sin forskning på komplexa 

och interagerande miljöhot och hur de påverkar 

utvecklingsländer.   

Hans Rosling är läkare och professor i internationell 

hälsa vid Karolinska institutet i Stockholm. Hans har 

arbetat som distriktsläkare i Afrika och forskat kring 

hunger, utveckling och folkhälsa i mer än 25 års tid. 
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